
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-A5
Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI, CIMITERIALI, AIC-CITTADINI E STATISTICA
Ufficio: ANAGRAFE

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 50 Delibera n. 124 del 23/11/2018

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE  E  AGGIORNAMENTO  TOPONIMI  AI  SENSI 
DELLA  CIRCOLARE  ISTAT  N.  912/2014  DEL  15  GENNAIO  2014  E 
PRESA D’ATTO REGOLE DI STANDARDIZZAZIONE.  

Alla seduta sono presenti per il voto i Sigg.:
1. CENTOZ FULVIO 
2. MARCOZ ANTONELLA 
3. DONZEL DELIO 
4. GIRASOLE LUCA 
5. MARZI CARLO 
6. PARON ANDREA EDOARDO 

Presiede la seduta CENTOZ FULVIO, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta TAMBINI ANNAMARIA, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- nell’ambito  delle  attività  di  elaborazione  e  controllo  dei  dati  del  15°  Censimento 
Generale  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  del  9  ottobre  2011,  l’ISTAT  ha 
effettuato  l’analisi  e  l’incrocio  dei  dati  Toponomastici  (stradari  e  numeri  civici)  di  
origine comunale e utilizzati in occasione del Censimento, rilevando disallineamenti 
tra le seguenti banche dati:

▪ Sistema di Gestione della Rilevazione – SGR (indirizzi della popolazione e delle 
abitazioni);

▪ Archivio  degli  edifici  EDI  (indirizzi  degli  edifici)  censiti  dall’Ufficio  Comunale  di 
Censimento;

▪ Archivio Nazionali degli Stradari e dei Numeri Civici – ANSC (indirizzi comunali pre-
censuari);

-  l’ISTAT  e  l’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Catasto  e  Cartografia  hanno 
incrociato  i  dati  delle  banche  dati  sopracitate,  rendendo  disponibili  i  relativi  
disallineamenti, che risultano evidenziati nell’infrastruttura informatica denominata 
“Portale per i Comuni”;

- tra  le  attività  di  competenza  dell’Ufficio  Anagrafe  rientra  la  Gestione  della 
Toponomastica comunale, che viene attuata in coordinamento con l’Ufficio Tecnico 
Servizio Urbanistica, mediante le attività di validazione degli stradari e dei numeri 
civici comunali, attraverso il “Portale per i Comuni”;

- a seguito del D.P.C.M. 10 novembre 2014, n. 194, “Regolamento recante modalità  
di  attuazione  e  di  funzionamento  dell’Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione  
Residente (ANPR) e di definizione del piano per il graduale subentro dell’ANPR alle  
anagrafi della popolazione residente” e dalle successive circolari di attuazione n. 
1/2015, n. 6/2016 e n. 13/2016 del Ministero dell’Interno, i Servizi Demografici di  
tutti  i  Comuni  Italiani  dovranno effettuare il  passaggio all’ANPR e il  Comune di 
Aosta ha programmato il giorno di subentro per il 17 dicembre 2018. 

CONSIDERATO CHE

- L’art. 45 del regolamento Anagrafico (DPR 30 maggio 1989, n. 223) prevede che “in 
ciascun  Comune  l’Ufficio  preposto  agli  adempimenti  anagrafici  deve  curare  la 
compilazione  e  l’aggiornamento  dello  stradario  secondo  le  indicazioni  fornite 
dall’ISTAT;

- Gli  art.  41  e  42 del  medesimo DPR prescrivono che ogni  area di  circolazione, 
situata sul territorio comunale, deve avere una propria distinta denominazione ed 

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

ogni accesso di unità immobiliare sull’area di circolazione deve essere provvisto di 
apposito numero civico;

- L’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 17 dicembre 2012, n. 221, “conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante ulteriori misure  
urgenti  per  la  crescita  del  Paese”,  prevede  la  transizione  ad  un  censimento 
permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  e  l’istituzione  dell’Archivio 
Nazionale  dei  Numeri  Civici  e  delle  Strade  Urbane  (ANNCSU),  realizzato  ed 
aggiornato dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate;

- L’ANNSCU  risponde  all’esigenza  di  disporre,  per  l’intero  territorio  nazionale,  di 
informazioni sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e 
certificate dai Comuni, al fine di fornire a tutti gli Enti della Pubblica Amministrazione 
una banca dati di riferimento;

- La regolarizzazione dei toponimi è un’attività propedeutica al passaggio all’ANPR:

RICHIAMATA

La Circolare dell’ISTAT prot. n. 912/2014/P del 15 gennaio 2014 avente per oggetto:”Dati  
toponomastici su strade e numeri civici raccolti in occasione del 15° Censimento generale 
della popolazione e delle abitazioni” con la quale 

-  si chiede al Comune di verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere alla  
correzione,  integrazione  e  validazione  dei  dati  forniti  sul  “Portale  dei  Comuni”,  
aggiornandoli  alla  situazione  di  fatto  esistente  alla  data  in  cui  effettuerà  la 
validazione finale; 

-   si  fornisce,  all’Allegato  3,  le  indicazioni  sulle  modalità  di  compilazione  e 
aggiornamento dello stradario e dei numeri civici, ed in particolare si individuano le 
“Regole di Standardizzazione e di Registrazione in forma estesa di toponimi” a cui 
uniformarsi precisando che “… il toponimo delle aree di circolazione deve essere  
registrato per esteso, completo, distanziando le parole con un solo spazio e senza  
abbreviazioni, elementi puntati, segni di punteggiatura ed errori di ortografia e con  
caratteri  maiuscoli  a  prescindere  da  come  la  denominazione  è  riportata  nelle  
relative delibere comunali di toponomastica…”

-  si  indica  altresì,  al  medesimo  Allegato  3,  le  “Regole  di  standardizzazione  e  di  
registrazione dei numeri civici” a cui uniformarsi, precisando che la numerazione si 
riferisce  solo  “…agli  accessi  esterni,  che  dall’area  di  circolazione  immettono,  
direttamente  o  indirettamente,  alle  unità  immobiliari…  Secondo  il  Regolamento  
anagrafico ogni area di circolazione deve avere una propria numerazione civica,  
ordinata secondo la successione naturale dei numeri o secondo il sistema metrico.  
L’assegnazione dei numeri civici è estesa anche ai passi carrai, alle aree recintate  
provviste  di  un  accesso  all’area  di  circolazione  e  a  tutti  gli  accessi  che  da  
precedenti istruzioni erano esenti (fabbricati rurali abitati per brevi periodi dell’anno,  
chiese, monumenti, fienili, legnaie, stalle e simili)”;

DATO ATTO CHE

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- con propria Nota Informativa l’ISTAT in data 6 maggio 2014 prot. 7645 dettava delle 
“precisazioni relative all’attività di inserimento e validazione dei dati toponomastici  
(stradari e numeri civici) in ANSC (Archivio Nazionale degli Stradari e dei Numerici  
Civici), tramite l’utilizzo del portale dei comuni”;

- l’ANNCSU con proprie note pervenute in data 26 giugno 2014 e in data 3 ottobre  
2014 ha richiesto la verifica e l’eventuale correzione/allineamento di alcuni toponimi 
proposti;

CONSIDERATO

- che occorre procedere ad uniformare la denominazione dei toponimi alle “Regole di  
Standardizzazione in forma estesa dei Toponimi” e, una volta consolidati e validati i 
toponimi, uniformare la numerazione civica alle “Regole di standardizzazione e di 
registrazione  dei  numeri  civici”,  ai  fini  della  transizione  ad  un  censimento 
permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni,  e  all’inserimento  nell’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU), prima del passaggio 
ad ANPR; 

DATO ATTO 

- che  sono  state  effettuate  le  verifiche  sullo  Stradario  Comunale  vigente,  con 
particolare  attenzione  alle  denominazioni  dei  toponimi  discordanti  rispetto  alle 
regole di standardizzazione citate, provvedendo, ove necessario, alle opportune e 
dovute correzioni anche a seguito delle richieste di verifica/integrazione pervenute 
dall’ANNCSU sopra citate;

VISTO 

- lo  stradario  revisionato  ai  sensi  di  quanto  sopra  esplicitato,  col  quale  si  è 
provveduto  a  stabilire,  per  ciascuna  area  di  circolazione,  il  relativo  toponimo 
identificato  dalla  denominazione estesa e ufficiale  secondo le  indicazioni  ISTAT 
contenute nella circolare prot. 912/2014 citata;

DATO ATTO 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art.49 bis della l.r. 54/98 e dell’art. 
5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  è  di  competenza  della 
Giunta Comunale ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione 
hanno preso parte il Sindaco 5 Assessori;

D E L I B E R A

1) di  approvare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  delle  disposizioni  normative e regolamentari  
citate  in  premessa  e  delle  conseguenti  circolari  e  precisazioni  ISTAT,  la 
regolarizzazione e l’aggiornamento dei toponimi del viario comunale di cui all’allegato 
A, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, stabilendo per 
ciascuna area di circolazione il relativo toponimo, completo di denominazione estesa, 
ufficiale e corretta; 

2) di dare atto che il  presente viario dovrà essere utilizzato per tutte le comunicazioni 
ufficiali

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spese soggette  ai  limiti  
previsti dal decreto-legge n. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010).

Proposta di deliberazione in originale firmata

L’estensore del testo
Claudia Cattalano

Il Funzionario
Wally Orsi

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente
Elisabetta Comin

Il Sindaco
Fulvio Centoz

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa
 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: CENTOZ FULVIO
Il Segretario generale: TAMBINI ANNAMARIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, 23/11/2018

Il funzionario incaricato
Vilma Inglese

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


